desideria carnis non perficere : voluntalem pro-
priam odire : praceptis sacerdoLis et preceploris in
omnibus obedire, eliamsi ipse aliter, quod absit,
agat; memores illius Dominici precepti : Que di-
cunl facite; que autem faciunt facere nolite (Matth.
xxnt, 3). Non velle dici sanclum antequam sit, sed
prius esse, quod verius dicatur : praccepta Dei fa-
ctis quotidie studeat adimplere ; castitalem amare;
pullum odire, zelum et invidiam non habere; con-
tentionem non amare ; relationem fugere; seniores
venerari, juniores diligere; in Christi amore pro ini-
micis orare ; cum discordantibus ante solis occasum
in pacem redire, el de Dei misericordia nunquam
desperare.

B Ecce bec sunt mstrumenta artis spiritalis, qua

cum fuerint a nobis diu noctuque incessabiliter adim-
pleta, et in die judicii reconsignata, illa retribuen-
tur nobis a Domino recompensabiliter, quz ipse
promisit : Quod oculus non vidit, nec auris audivit,
nec in cor hominis ascendit que preparavit Deus his
qui diligunt eum (I Cor. 1, 9).

Cap. XCVIL.— Ut orationem Dominicam et Symbolum

memoriter leneant.

(Theodulf. ¢. 22.) Commonendi sunt omnes fide-
les, ut gencraliler 2 minimo usque ad maximum
orationem Dominicam, et symbolum memoriter te-
neant; et dicendom eis quod in his duabus senten-
liis omne fidei Christianz fundamentum incumbit,
et nisi qui has duas sententias memoriter tenuerit,
el ex loto. corde crediderit, et in oratione swepissi=
me frequentaverit, catholicus esse non poterit. Con-
stilulum namque est, ut nullus chrismetur, neque
baptizetur, neque a lavacro fontis alium suscipiat,
neque coram episcopo ad confirmandum quemlibet
teneat, nisi symbolum et orationem Dominicam
memoriter tenuerit, exceptis his quos ad loquendum
®las minime perduxit.

Car. XCVHI. — Ut hos canones nullus refutare

prasumat.

(Gelasius 1, epist. 9.) Cumque nobis contra salu-
tarium reverentiam regularum cupiamus temere
nihil licere, et cum Sedes apostolica superior his
omnibus, favente Domino, qua paternis canonibus

D sunt prxfixa, pio devotoque studeat tenere propo-

sito, satis indignum est quemquam vel pontificum,
vel ordinum subsequentium hanc observantiam re-
futare, quam beati Petri sedem et sequi videat, et

"docere (Ex Julii 1, epist. 1, c. 4, ea Gelasius mutua-

tas est), satisque conveniens sit, ut totum corpus
Ecclesiz in hanc sibimel observationem concordet,

-quam illic vigere conspiciat, ubi Dominus Ecclesiz

totius posuit principatum.
Cap. XCIX. — Ut que statuta sunt, nullo modo
immutentur.
Hzxc vero statuta nulla debent improbitate con-
velli, nulla novitate mulari, quia alia ratio est sx-
cularium, alia divinorum. :
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sacris  Scripturis recipienda sint, queve refu-
tanda.

(Gelasius I, in Conc. Rom. 1.) Quamvis aliud fir-
mamentum nemo possis ponere, preter id quod posi-
tum est Christus Jesus (I Cor. m, 11), tamen ad
sedificationem sanctz Ecclesiz post illas Vete-
ris et Novi Testamenti quas regulariter suscipi-
mus, etiam has suscipt non prohibet scripturas,
id est sanctam synodum Niceenam (trecentorum
deecem et octo Patrum, mediante maximo Constan-
tino Augusto : sanctam synodom Ephesinam, in
qua Nestorius damnatus est, consensu beatissimi
Ceelestini papa, mediante Cyrillo sancte sedis Ale-
xandrin® antistite, ¢t Arcadio ab ltalia destinato :
sanctam synodum Cbalcedonensem, mediante Mar-
tiano Augusto, et Anatolio Constantinopolitano epi-
scopo, in qua Nestoriana et Eutychiana haxreses si-
mul cum Dioscoro ejusque complicibus damnate
sunl. Item, opuscula beati Cecilii Cypriani marty-
ris, Carthaginensis episcopi ; opuscula beati Gregorii
Nazianzeni episcopi; opuscula beati Basilii Cappa-
doeie episcopi; opuscula beali Athanasii Alexan-
drini episcopi; opuscula beati Joannis Constantino-
polilaﬁi episcopi; opuscula beati Theophili Alexan-
drini episcopi; opuscula beati Proterii Alexandrini
episcopi ; opuscula beoti Hilarii Pictaviensis episco-
pi; opuscula beati Ambrosii Mediolanensis episcopi ;
opuscula beati Augustini Hipponensis episcopi ;
opuscula beati Hieronymi presbyteri ; opuscula beati

Prosperi viri religiosi; epistola beati Leonis papz c

ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum de-
stinata, cujus textumn quispiam si usque ad unum
fota disputaverit, et non eam in omnibus venerabi-
titer receperit, anathema sit. ltem, opuscula atque
tractatus omnes diversorum Patrum orthodoxorum,
qui in nullo a sancte Ecclesie consortio deviarunt,
nec ab ejus fidei pradicatione disjuncti sunt, sed
ipsius communicationis per gratiam Dei usque in
ultimum diem vite suz fuerunt participes, legenda
decernimus.” Item, decretales epistolas quas beatis-
simi papa diversis temporibus ab urbe Romana,
pro diversorum Patrum consultatione dederunt, ve-
nerabiliter suscipiendas. B

Item, gesta sanclorum mariyrum, qua muilipli-
cibus tormentorum cruciatibus, et mirabilibus con-
fessionum triumphis irradiant. Quis ita esse catholi-
corumn dubitet, et majora eos in agonibus perpessos,
nec suis viribus, sed Dei gratia et adjutorio universa
tolerasse ? Sed ideo . secundum antiquam consuetu-
dinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesia
non leguntur, quia et eorum qui conscripserunt

(33) Tepuerit. Hic Eusebium lenius tractat Gela-
sing; nam cecum esse oportel, qui non videat in
rimo Historie ecclesiastice libro sermonem de
erbo ita inslitui, non solum ut nusquam qualis
Patri agnoscatur Filius, sed ul inferior Patre dica-
tur, ac prope negetur Deus. Quod cum offendisset
Rufinum, qui ejus Historle In Latinam linguam ver-

CAPITULARE :
Cae. C. — Quod scire etiam nos oporteat que in A nomina penitus Ignorantur, et ab infidelibus vel
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idiotis superflua, aut minus apta, quam ordo fuerit,
scripta esse putantur; sicut cujusdam Cyrici et Ju-
litze, sicut Georgii aliorumque ejusmodi passiones,

que ab hzrelicis perhibentur composita. Propter

quod, ut dictum est, ne vel levior subsannandi oria.
tur occasio, non leguntur in sancta Ecclesia. Nos
tamen cum pradicta Ecclesia omnes martyres, et
eorum gloriosos agones, qui Deo magis, quam homi.
nibus noti suut, omni devotione veneramur.

Item, vitas Patrum Pauli, Antonii, Hilarionis, et
omnium eresmilarum, quas tamen vir beatissimus
Hieronymus conscripsit, cum omni honore suscipi«
mus. ltem, actus beali Sylvestri episeopi apostolicae
sedis, licet cjus qui conscripsit nomen ignoretur,
a mullis tamen in urbe Roma catholicis legi cogno-
vimus, el pro antiquo usu multee hoc imitantur
Ecclesiz. Item, scripta de inventione sancie cru-
cis, et alia de capite Joannis Baptist®, novelle
quedam relationes sunt, et nonnulli eas catho-
lici regunt; sed cum hzc ad catholicorum ma-
nus pervenerint, beati Pauli procedat sententia :
Omuia probate, quod bonum est tenete (I Thess.v,
21). ltem, Rufinus vir religiosus plurimos ecclesiastici
operis edidit libros, nonnullas etiam scripturas in-
terpretatus est. Sed quoniam beatus Hieronymus
eum in aliquibus de arbitrii libertate notavit, illa
sentimus que predictum beatumn Hieronymum sen-
tire cognovimus. Et non solum de Rufino, sed etiam
de universis, guos vir s®pius memoratus, zelo Dei
ac fidei religione reprehendit. Item, Origenis non-
nulla opuscula, qua vir beatissimus Hieronymus noa
repudiat, legenda suscipimus. Reliqua autem omnia
cum suo auctore renuenda.

Item, chronica Eusebii Cesariensis, atque. ejusdem
bistorie ecclesiastice libres, quamvis in primo nar-
rationis suz libro tepuerit (33), et postea in laudi-
bus, atque excusatione Origenis schismatici unum
conscripsit librum ; propter tamen singularem noti-
tiam, qua ad instructionem pertinent, usquequaque
non dicimus renuendos. Orosium virum eruditissi-
mum collaydamus, quia valde nobis necessariam
adversus paganorum calumnias ordinavit historiam,
miraque brevitate contexuit., Venerabilis viri Se-
dulii Paschale opus quod heroicis descripsil versi-
bus, insigni laude proferimus. Juvenci nihilowinus
laboriosum opus non spernimus, sed wmiramur.

Cztera quz ab bzrelicis, sive schismaticis con-
scripta vel preedicata sunt, nullatenus recipit catholica
et apostolica Ecclesia : e quibus pauca quz ad me-
moriam venerunt, et a catholicis vitanda sunt, cre-

dimus esse subdenda. In primis Ariminensem syno-.

tende laborem susceperat, pleraque mutavit, et
quidem tanto successu, ut unde argumicnla sumpse-
rat Eusebius, quibus Christam Deum : non esse de-
blateraret, inde ejus interpres alia mutuatus est ad
r)robandam Christi divinitatem. Quod deinde Eyse-

io vitio vertitur Origgnem ab eo fuisse laudatam,

cujusmodi sit neino non viget.
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dumr 4 .onstantio Ceesare Constantini Augusti filio A J,jap qui

congregatam, mediante Tauro prrefecto, éx tunc et
nune in zlernum confitemur esse damnatam. Itine-
rarium nomine Petri apostoli, quod appellatur
sancti Clementis, libri numero octo, apocryphum
esse scimus ; Actus nomine Andrex apostoli, apo-
eryphi; Actas nomine Thoma apostoli, ibri numero
decem, apocryphi; Actus nomine Petri apostoli,
apocryphi; Actus nomine Philippi apostoli, apocry-
phi; Thaddzi, apocryphi; Evangelium nomine Mat-
thzxi apostoli, apocryphum ; Evangelium nomine Bar-
nabe, apocryph.; Evangelium nomine Jacobi Mino-
. 7i§, apocryph.; Evangelium -nomine Petri apostoli,
apoeryph.: Evangelium nomine Bartholomzi apo-
stoli, apocryph.; Evangelium nomine Andrex apo-

. stoli, apocryph.; Evangeliuinnomine Thome, quibus B

- Manichai utuntur, apocryph.; Evangelia quee falsa-
vit Lucianus, apocryph.; liber de Infantia Salvatoris,
- apocryph.; liber de Nativitate Salvatoris, et de Ma-
ria et obsletrice, apocryphus; liber qui appel'atur
-Pastoris, apocryphus; libri omnes quos fecit Se-
-leucius discipulus diaboli, apoeryph.; liber qui ap-
-pellatar Fundamentum, apocryphus ; liber qui appel-
latur Thesaurus, apocryphus; liber de Filiabus Ade
. geneseos, apocryphus ; Centimetrum de Christo Vir-
- gilianis compaginatum versibus, apocryphum ; liber
qui appellatur Thecle et Pauli, apocryphus; liber
-qui appellatur Nepotis, apocryphus; liber Prover-
-biorum qui ab haereticis conscriptus, et saneti Xisti
nomine prznotalus est, apocryphus; revelatio quae

appeHatur Pauli apostoli, apocrypha- revelatio quze C

-appellatur Thomz apostoli, apocripha, revelatio
quze appellatur Stephani, apocrypha ; revelatio qua
.appellatur Transitas, id est, assumptio sancte Ma-
rize, apocrypha; liber qui appellatur Peenitentia Ade,
apocrypaus; liber de Ogiz nomine Gigantis, qui ab
- hereticis eurn dracone post diluvium pugnasse per-
hibetur, apocryphus; liber qui appellatur Testamen-
.tum Job, apocryphus; liber qui appellatur Peeniten-
tia Origenis, apocryphus ; liber qui appellatur Peeni-
tentia sancti Cypriani, apocryphus; liber qui appel-
-latur Peenitentia Jammis et Mambra, apocryphus;
Iiber qui appellatur Sortes apostolorum, apocryphus;
liber qui appellatur Laus apostolorum, apocryphus ;

-_—=

appellatur Canones apostolorum, apocry-
phus; liber Rhysiologus, qui ab hwrelicis conscri-
ptus, et beati Ambrosii nomine signatus, apocryphus;
hisioria Eusebii Pamphili, apocrypbha ; opuscula Ter-
tulliaui, apocrypha ; opuscula Lactantii, apocrypha;
opuscula Africani, apocrypha; opuscula Postumiani
et Galli, apocrypha; opuscula Montani et Priscille,
et Maximille , apocrypha ; opuscula omnia Fausti
Manichi, apocrypha; opuscula Commodiani, apo-
crypha; opuscula alterius Clementis Alexandrini,
apocrypha; opuscula Tatii Cypriani, apocrypha;
opuscula Arnobii, apocrypha; opuscula Tyconii,
apocrypha; opuscula Cassiani presbyteri Galliarur,
apocrypha ; opuscula Victorini Pictaviensis, apocry-
pha; opuscula Fausti egiensis Galliarum, apocrypha;
opuscula Frumenti c®ci, apocrypha; epistola
Jesu ad Abagarum, apocrypha; epistola Aba-
gari ad Jesum, apocrypha; passio Quirici et Julitte,
apocrypha; passio Georgii, apocrypha; scriptura
quz appellatur Contradictio Salomonis, apocrypha ;
phylacteria omnia, qua non angelorum, utilli con-
fingunt, sed demonum magis arte conseripta sunt,
apocryph.; h®c et his similia quz Simon Magus;
Nicolaus, Cerinthus, Marcion, Basilides, Ebion,
Paulus etiam Samosatenus, Photinus et Bouosus,
qui et simili errore defecerunt, Montanus quoque
eum suis obscenissimis sequacibus, Apollinaris,
Valentimus, sive Manichaxus, Faustus Africanus,
Arius, Sabellius, Macedonius, Eunomius, Novatus,
Sabbatius, Ceelestius, Donatus, Eustathius, Jovinia-
nus, Pelagins Julianus Celanensis, Ceelestinus. Ma-
ximinus, Priscillianus ab Hispania, Nestorius Con-
stantinopolitanus, Maximus Cynicus,Lampetius, Dios-
corus, Eutyches, Petrus, et alius Petrus, e quibus
unus Alexandriam, alius Antiochiam maculavit;
Acacius Constantinopolitanus cum consortibus suis 5
nec non et omnes haretici eorumque discipuli, sive
schismatici, docuerunt, vel conscripserunt, quorum
nomina minime retinentur non so'um repudiata, sed
etiam ab omni sancta catholica et apostolica Ecclesia
eliminata, atque cum suis auctoribus, auclorumque
sequacibus sub anathematis insolubili vinculo in
celernum confilemur esse damnata.
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PARS PRIMA.
De judiciis episcoporum.
Evangelica nobis narrat historia, quod cnm

D Dominus discipulos suos docturus relicta turba

montem ascendisset, ibique postquam eos de omni-
bus praceptis, quibus Christiana religio informari
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convenit, perfectissime instruxisset, in fine ipsius

sermonis dixerit : Omnis qui audit verba mea hec et’

facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit
domum suam supra petram. Descendit pluvia, et ve-
nerunt flumina, et flaverunt venti, el irruerunt in
domum illum, et non cecidit : fundata enim eral su-
pra petram (Matth. vu, 24). Vir enim ille sapiens,
ipse procul dubio est de quo et beatus Paulus ait
apostolus : Christus Dei virtus, et Dei sapientia
(I Cor. 1, 24); qui bene domum suam, id est Eccle-
siam sanclam, de qua ipse alibi ait : Domus mea
domus orationis vocabitur (Luc. x1x, 46), super pe-
tram =dificavit, scilicet supra semelipsum, sicut
et idem dicit Apostolus : Petra autem erat Chri-
stus (I Cor. x, 1). Et alibi : Fundamentum aliud
memo polest ponere, prater illud quod positum est,
quod est Christus Jesus (I Cor., m 11). Hujus do-
mus pressuras idem Dominus prenuntians, mox
adjecit : Descendit pluvia, et venerunt flumina,
el flaverunt venti, et isruerunt in domum illam, et
non cecidit : fundata enim erat supra petram (Malth.
v, 25). Cujus ventura mala ideo ipse predicere
dignatus est, ut quando acciderent, tanto levius ea
sancta Ecclesia ferret, quanto amplius ea praco-
goita haberet. Armavit quippe eam clypeo patien-
ti®, quoniam levius possunt ferri mala prescita,
Guam ea qua subito, et improvisa eveniunt; unde et
Dominus alibi : Hoc locutus sum vobis, ut cum ve-
aerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dizi vo-
bis (Joan. xv1, 4). Hec itaque domus non ex parie-
tibus manufactis, sed ex vivis et electis lapidibus,
id est, sanctorum ccetibus elegantissime constat.
Ejus vero structure sunt quique fideles variis . . .
virtulibus coruscantur : structores autem ipsi dccto-
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quorum per fidlem et operationem . . . . . .
cujus institutionis exordium in beatis-
simi Petri fideli confessione credimus fundatum,
cum ait ad Dominum : Tu es Christus Filius Dei vivi.
Pro qua etiam remuneratione audire inter cetera
meruit : Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super
kanc petram edificabo Ecclesiam meam, et porie in-
feri non prevalebunt adversus eam (Matth. xvi, 16-
18). Adificata est ergo sancta Ecclesia supra pe-

tram in soliditate apostolice fidei, per fidem et di- D
lectionem Clristi, et perceplionem sacramentorun,

et observantiam mandatorum ejus. Felix quidem
domus, quza pluviis irruentibus non ledinur, flumi-
nibus inundantibus non eruitur, ventis impellenti-
bus non dejicitur. Adversus quam nec porte inferi
prevalent, quamvis vario luclamine jugiter eam
lacessant; quz nec occultis tentationibus, nec
aperlis perseculionibus, nec ipsorum etiam mali-
gnorum spirituum infestationibus, nec vitiorum, aut
criminum ponderibus ullo modo cedit.

Deponant ergo sanctam Ecclesiam persequentes
contumaciam, sumant fideles in persecutione con-
slantiam. Audiant illi, quia non pravalcbunt : pra-

DE.PRESSURIS ECCLESIASTICIS. — PARS L.

54

A parent se isli, quia revera persequentur, et perse-
veranles in fine feliciter coronabuntur. Nullo erge
in tempore sancte Ecclesiz deficiet fundamentum,
quotidie, Deo gratias, accipit incrementum. Nee
deerunt ei persecutores, fidelium videlicel s®vissi-
mi laceratores, qui eos post multas tribulationes ad
®lernam pervenire faciant felicissimam remunera
tionem. Hujusmodi etiam verba Dominus explanare
videtur, cum ait apostolis : Ecce millo vos sicut
oves in medio luporum : estole ergo prudentes sicut
serpentes, et simplices sicut columbe (Math. x, 16),
ele. Usque ad illud : Qui autem perseveraverit
usque in finem, hic salvus erit (Mauth. xiv, 13).

“Ii procul dubio erant domus illa, Ecclesia qui-
dem , que variis fluctuationibus concussa supra

B petram tamen dificata, non est repulsa, sed
in fidei perdurat constantia. Hoc quoque ipsi
sancti apostoli, ceterique sanctarum Ecclesiarum
doctores, Dominicum intendentes preceptum, et se
ad passionum tolerantiam praeparabant, et alios
constantissime invitabant. Ipsos etiam persecu-
tores modeste arguebant, insipientes ,docebant, et
duritiam cordis eorum vehementer exprobrabant;
unde ut quosdam ipsorum aliquando a perversita-
tibus mirabiliter corrigebant, quosdam vero adver-
sum se potius irritabant. Quod et hodie agitur in
sancta Ecclesia, ut dum malorum a rectoribus cor-
ripiuntur mores, ipsi quoque suos persequuntur
doctores, et ut ecclesiasticam valeant effugere dis-
ciplinam [pastorum non metuunt infamare vilam.

C Sed hoc sancti Patres sagacissime] considerantes,
ideo inviolabile pastorum sanxerunt privilegium
[permanere, ne superbientes et vecordes] eos ullo
modo auderent despicere, vel ipsorum precepla
contemnere. Quomodo enim presules czterorum
possunt culpas arguere, si.illi eos audent infestare ?
Et ideo illos non leviter accusandos, vel calumnian-
dos sanctorum statuta Patrum pleniter interdicunt ;
nec aliqguem ad eorum accusationem sancli canones
admitlunt, nisi qui vita et moribus fideli examina-
tione dignis sacerdolibus comquandus inveniatur.
Sed nec ideo ipsos impune transire sanxerunt, si
crimina que Sacerdotibus objicere non metuunt,
approbare non possunt : eamdem accusatoribus re-
probatis imponentes jacturam, quam convicti pati
debuerant accusati; nullamque accusationem con-
tra se prolalam suscipere vel defendere debere, nisi
data ad invicem cautione; neque judicari nisi scri-
plis, prudentissime slatuerunt. Ipsamque cautio-
nem, si vi, aut metu, vel dolo exorta fuerit, nullum
dicunt robur habere.

Judicandi quoque pariter, et accusandi in uno-
eodemque negolio, cujuscunque aucloritalis per-
sona sit, ommnimodis excluserunt licentiam. Locum
eliam et tempus in quo hzc debeant ventilari, in-
super et personam ad cujus pertineant audientiam,
sagassissime indixerunt. Nec judicum valere sen-
tentiam asserunt, nisi illorum qui ab ipsiselceti fue-
rint accusalis. Induciam quoque suum pertractans-
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di responsum propler innocentium simphicitatem,
et improborum argumentosa machinamenta non
modicam concesserunt, Damnari etiam eos absque
sanctie Romanz Sedis auctoritate interdmerunt om-
nino; quamvis audire, vel discutere metropolitanis
una cum consensu omnium comprovincialium epi-
scoporum sit lieentia atiributa.

Sed ne aliquid enormiter loqui videamur, san-
ctorum Patrum institutionibus ea que jan diximus
interim affirmemus. Sanctissimus quippe martyr
Alexander ac Romanus papa ait (epist. 1) : « Si quis
erga episcopum vel actores Ecclesiz quamlibet
querelam justam se habere crediderit, non. prius
primates aut alios judices quam ipsos a quibus
se lesum existimat, conveniat familiariter : et non
tantumn serel, scd sepissime, ut ab eis aut suam
Justitiam, aut justam accipiat excusationem. »
Item Anacletus (epist. 2) : ¢ Si enim sine crimine sa-
cerdos eligi precipitur, nullatenus ab homijnibus
criminibus irretitis accusari qut calumniari per-
millitur, nec ab aliis quam ab his qui sine crimine
sunt, et juxta electionem, sinecessitas fuerit,
aut ipsi volendo Domino servire elegerint, sa-
eerdolesque sine crimine fieri, et ordinari possint,
et tales per omnia fuerint, quales eligi sacerdotes
jubentur. 2 Eutychianus (epist. 2) : ¢ Quisquis
ille est qui crimen intendit, in judicium wveniat
nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat,
custadie similitudinem, habita tamen dignjtatis exi-
slimatione, paliatur, ne forte noverit sibi attributam
licentiam mentjendi, com calumniantes ad vindictam
puscat similitudo supplicii. » Rursus isdem Alexan-
der (epist. 1) : « Similiter si hujusmadi personis
quxdam scripture quoquo modo per metnm, aut
fraudem, aut per vim extorte fuerint, vel ut se li~
berare possent, quocunque ab eis conscriptx, vel
roborate fuerint ingenio, ad nullum eis prcjudicium
aut nocumentum provenire censemus.» Fabianus
(epist. 2) : « Nec ullus unquam presumat accusator
simul esse et judex et lestis, quoniam in omni
judicio quatuor personas necesse est semper adesse’:
id est, judices cleclos, et accusatores, ac defenso-
res, atque testes. » Felix quippe ait (epist. 2) : ¢ St
quis episcopus ab illis accusatoribus qui recipiendt
sunt, fuerit accusatus, postquam ipse ab ecis chari-
tative conventus fuerit, ut ipsam causam emendare
debear, et eam corrigere noluerit; non olim, sed
tunc ad summos primales causa ejus canonice de-
feratur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam
tempore congruo, id est autumnall, vel @stivo, con-
cilium regulariter convocare debebunt, ita ut ab
omnibus ejusdem provincie episcopis inibi audia-
tr. Quo ipse el regulariter convocatus, si eum infir-
mitas, aut alia gravis necessitas non detinuerit,
adesse debebil; quia ultra provincix terminos accu-
sandi ante licentia non est, quam audientia roge-
tur. » Item Gaius (epist. unica) : « Nemo unquam
episcopum apud judices seculares aut alios clericos
#ccusare presumat. » Zephyrinus (epist. 1) : « Nul-
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A lum eorum sententia non a suo judice dicta con-
stringat. » Et idem : « Dyodecim judices quiliber
episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a qui»
bus ejus causa juste judicetur; nec prius andiatur
aut excommunicetur vel judicetur, quam ipsi per se
eligant. » Et Felix : « De induciis vero episcoporum
super quibus consuluistis, diversag a Patribus re~
gulas invenimus institutas. Quidam enim ad repel-
lenda imperitorum machinamenta, et suas prapa-
randas responsiones, et testes confirmandos, et con-
silia episcoporum, atque amicorum quzrenda, an-
num et sex menses mandaverunt concedi; quidam
autem annum in quo plurimi concordant. Minus
vero quam sex menses non reperi. » Rursus Ze-
phyrinus (ibid.) : ¢ Patriarch®e vero vel primates

B aceusatum discutientes episcopum, non antc sen-
tentiam proferant finitivam, quam apostolica fulti
auctoritate, aut reum seipsum confiteatar, aut per
innocentes et regulariter examinalos convincatur
testes, qui minori non sint numero quam illi disci-
puli fuerunt, quos Dominus adjumentum apostolo-
rum eligere pracepit. » Id est, septuaginta duo.

Multos etiam et alios sanctz Ecclesiz doclores in.

his omnibus assentire, canonum edicta patenter
estendunt ; sed nunc quod absque injuria sanctx Dei
Ecclesize dicere non possumus, heu ! in tantum hoo
aboletur, ut in ordinata etiam accusatione vix locus.
maneat legitime defensionis. Nec approbanda judi-
cant quz inique objiciunt, sed tantammodo vindi-.
care queque illata querant. Quod sk de defensione
apud eos quxritur, omni synodali censura postpo-
sila, suis adinventionibus talem fieri dijudicant,
quam accusati implere minime valeant, vel que il-
“los' jure officii omnino impediant, ut in sacerdotes
Del liberius seviant. Quippe, cum secunduin beatum
"Paulum apostolum ipsi sibi sint lex (Rom. n, 14),
accusatores, judices et testes, non ratione sed vj
ipsi [simul] existunt. Satisfactionem lgitur accusati
sacerdotis [sub jurejurando minime dicunt valere,
nisi plures etiam sacerdoles secum] compellat ju-
rare, inique hoc assumentes in lestimonium, quod
factum se legisse jactant in actibus Romanorum
pontificum. Nain quod de Dainaso et Sixto, atque

Symmacho venerabilibus pontificibus invenitur, eo

quod dum a quibusdam perversis de eriminibus ac-

cusarentur, collectis episcoporum conciliis synodice
purgatl sunt, hoc se his verbis penitus intelligere
fatentur, quod omnes predicti episcopi cum ipsis
pontificibus, pro illatis jurassent criminibus, quasl
non eos propria tanlummodo absolveret satisfactio,
nist hoc etiam pradiclorum confratrum firmaret
juratio. Nobis tamen qued sic intelligendum sit,
revera non palet. Plane enim a praxdictis episcopis
pradictos pontifices purgatos accipimus, si ipsorum
suggestione, propria tantummodo satisfactione ipsis
etiam faventibus, eos alienos a criminibus fuisse
firmatum est. Sed si pro alicujus justi innoceutia
alicui placuit sacramentum praebere cliaritatis causa
ut eum vel sic a persequentibus liberaret, omanimo~

D
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dis [placet. Yernmtamen licet perversorum infesta- A propria solum manu praestito sacramento omnibus

tione in primitiva] Feclesia hoc fieri potuisset;
[nullum tamen exemplum] in posterum relinqui de-
buit. Quo etenim sancto concilio, vel cujus catho-
lici et apostolici viri decreto sancitum sit, sacerdotes
Dei a criminibus absolvi non posse, nisi confratrum
salisfactione, penitus ignoramus. Cum enim sacra-
menta omnibus ioterdicta sint Christianis, valde
perniciosum est sacerdotes ad hazc etiam alios co-
gere, unde tam se cuslodire, quam et alios debue-
rant arguere. Ait Dominus in Evangelio : Ego autem
dico vobis, non jurare omnino (Matth. v, 34). Et
Jacobus apostelus sacramentum perhibens dicit:
Ante omnia, fratres mei, nolite jurare (Jac. v, 12).
EU Cornelius papa ait (epist. 2) : « Sacramentum

satisfecit. Similiter et venerabilis papa Leo, cum a
quibusdam falsidicis de crimine etiam fatigaretur,
Suo tantum purgatus est sacramento. Beatus quo-
que Gregorius, universalis pastor Ecelesie, et in
discutiendis sacerdotum criminibus sagacissimus per-
scrutator, quibuscunque accusalos criminibus post
actam satisfactionem omni honore habendos cone
stanlissime pradicabat. Quod etiam de Leone ve-
nerabili episcopo, et Menna necnon et Maximo
Salonitano episcopo multis criminibus apud eum
accusato, ceterisque compluribus sacerdotibus, in
paginis sui registri lucidissime conspeximus. Ve-
rumtamen si sacerdotalis status juxta pravorum exs
quireretur (34) voluntatem, aut vix, aut nullus inve-

bactenus a summis sacerdotibus exigi, nisi pro fide B niretur sacerdes.

recla minimne cognovimus, nec sponile eos jurasse
reperimus. » Sed et quis adverso principe, judicibus
guoque infestis, testes secum conducere valet ad
eausam? Nunquid Joseph mentienti dominz testes
epponere potuit, ne carceris sentiret injuriam? et
tamen justus inventus est. Carceri quidem potuit
mancipari, sed tamen crimini nullo. modv subjugari.
Valueruntne Nabutha:o testes succurrere, cum ei
regali avarilia dolose objectum sit, quod maledixis-
set Deo et regi? An heatus papa Silverius testes
conducere poterat, qui principum factione, eo quod
nollet eoruin pravis obedire mandatis, false de pro-
ditione suorum concivium, insuper et ipsorum prin-
cipum accusatus infidclitate, mox exsilii peena dam-
patus est, sed inique. Exsilii quidem penam ideo
subiit, quia a justitiz se linea non retorsit. Tamen
i cui hoc ignotum fuerit, ipsius actus lectio pleni-
ter indicare valebit.

Mulii etiam alii sancti Patres tam Veteris quam
Novi Testamenti falsitate damnati, “ab infidelibus
diversa pertulerunt tormenta, quibus nec testes,
mec defensores adfuerant, qui illis aliquod defen-
dendi prestare viderentur suffragium. Sed quid
plura ? Ipsi namque sancti apostoli imminente pres-
sura, relicto Domino fugerunt. Nunquid ideo excu-
sandus est Pilatus, vel populus Judeorum, quia eo
accusato testes a quibus absolveretur omnino defue-
rant, sed accusatus, sed judicatus, sed condemna-
tus, justus et sine dolo inventus est? Plerumque
enim secundum beatum Gregorium (lib. xxx1 Mo-
ral., cap. 23), quieli atque indiscussi relinquimur,
si obviare pravis pro justitia non curamus. Quod si
illorum redarguere nequitiam cweperimus, illico ab
ipsis persequimur, el etiam infamamur, ut vel sic
vitam reprobando doctoris, valeant compescere ser-
monem correptionis.

Sed, ut ad incepta redeamus, nullum sanctorum
Patrum [ pro se ad sacramentum alios protraxisse
vel invilasse aliquando legimus. Nam domnus)
papa Pelagius quamvis non solum invide, verum
et suspiciose [quibusdam eminentibus causis in
worte] preedecessoris sui se iminiscuisse accusaretur,

(34) Exquireretur, Codex Resb. exsequeretur.

Addunt insuper, quoniam sl aliquis militum sa~
cerdotes Dei in crimine pulsaverit, per pugnam hoe
singulari cerlamine esse discernendum (35), sed istud
judicium quorwmdam laicorum solummodo est,
quod nec ipsis etiam omnino approbatur. Nam szpe
innocentes vicli, nocentes vero viclores in tali ju-
dicio esse videntur. Dicit enim beaws Gregorius :
Quis intelligat quae esse ratie secretorum potest, quod
sxpe vir justus a judicio non solum vindicatus, sed
etiam punitus redeat; et iniquus ejus adversarius
non solum: non punitur, sed etiam victor abscedat,
Et Dominus in Evangelio, Diabolo sibi suadenti, ut
Dei Filium se esse de templi preecipitando pinna os-
tenderet, ait : Scriptum est : Non tentabis Dominum

C Deum tuum (Matth. 1v,7). In quo tam gxemplo, quam

verbis decuit, ne alicujus perieuli discrima nobis
eligamus; quamvis ab ejusdem Satane filiis mul-
tum etiam afflicti, hoc agere hodieque compellamur,
eo quod ea qu® dicimus se minime credere aliter pos-
se testentur. Simile vero eo in cruce posito Judei
dicebant : Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce,
et credimus ei. Confidit in Deo, liberet eum si vult
(Matth. xxvnn, 41). Quod Dominus quamvis non im-
pleverit, runquam tamen Filius Dei esse desiil : non
enim Dominus omnia suo praesentijudicio declarat, sed
exspectat etiam plurima in futurum, ubi illuminabit
abscondita tenebrarum, et mnanifestabit consilia cor-
dium. Occulto namque Dei judicio Jacobus ab He-
rode comprehensus, illico occiditur); et Petrus
post Pacha producendus, et in carcerc servatus
mirabiliter interea iberatur, cum unam uterque
doetrinamn eadem constantia, sub uno principe et
tempore evangclizasse noscantur. Simililer et Urias
Semei filins cadit; simulque Jeremias in Jeru-
salem propl:etans, post fugam ex /Egyplo insuper
retraclus interficitur ; et Jeremias inibi etiam per-
sistens conservalur. Beatus quoque Laurentius igne
exustus, Christo reddidit spiritum ; cum noverimus
ctiam mulieres, et parvulos ipsius confessionis, ct
fidei muho majori igni immisses, non tantum ak in-
cendio illesos permansisse, sed etiam flamme impe-
tum penitus exstinxisse. Prazcursor etenim Domini Jo-

(35) Discernendum. Idem codex, discutiendum.
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anves Baplista, misso spiculatore, illico decollatus est, A tempore properaret. Quos enim vult Dominus, mi-

cum legerimus de aliquibus sanctos percutere volenti-
bus, quod eorum brachia adeo obriguerint, ut nisi ip~
sis sanclisintervenientibus, ea illi nullatenus movere
ultra valuerint. Sicut et in Dialogorum libris (S. Greg.
Dial. lib. m, c. 37) reperimus, de quodam sanctulo,
qui cum a Longobardis occidendus teneretur, tandem
ad decollandum ductus est. Et quia prius eum ha-
bebant notissimum, undique convenerant ad spe-
clandum mortem ejus. Circuinsteterunt ilaque acies,
vir autem Domini deductus in medio est, alque ex
omnibus fortibus electus est unus, de quo dubium
non esset, quod uno ictu caput ejus abscinderet.
Venerandus igitur vir inter armatos ductus, ad sua
arma stalim concurrit. Nam petiit ut sibi daretur

rabiliter ab imminenti eripit periculo, quosdam vero
hic etiam innocentes pati permitit, qui ab ipso
quoque multo dignius in futuro coronantur. Unde
nec illi sanctiores hahendi, nec isti inferiores nul-
Jatenus a nobis sunt judicandi. Sed et hoc cavendum
est, ul nec justi mala patientes se quasi victi despe-
rent, nec infercnles supplicia, quasi de victoria sibi
assumant fiduciam : ait enim Dominus ad Job, de
iniqua Leviathan loquens potentia: Dolus in manw
ejus dirigetur (Job vin, 25). Quod exponens heatus
Gregorius ait : Dolus quippe in manu est, fraus in
virtute, quia omne quod ncquiter volet, hoc ad tem-
pus exsequi etiam fortiter potest. Dolus vero ejus
dirigi dicitur, quia fraudis ejus malitia nulla difficul-

Ppaululum orandi licentia. Cui dum concessum fuis- B tate prepeditur. Hoc enim Leviathan iste, vel vasa

set, in terra se stravit, et oravit. Qui dum diutius
oraret, hunc interfector calce pulsavit, dicens Surge
el genu flexo tende cervicem. Surrexit autem vir
Dei, et genu flexo cervicem tetendit ; sed lenso
collo eductam contra se spadam intuens, hoc ubum
fertur publice dixisse : Sancte Joannes Baptista,
suscipe illam. Tunc electus carnifex evaginatum
gladium tenens, aduisu forti, in altum brachium
percussurus levavit, sed deponere nullo modo po-
tuit : nam repente diriguil, et erecto in ceelum gladio
brachium inflexibile remansit. Tunc omnis Longo-
bardorum turba que adillud mortis spectaculum
aderat, in laudis pavorem conversa mirari coepit,
virumque Dei cum timore venerari, quia profecto
claruerat cujus sanclitatis esset, qui carnificis sui
brachium in aere ligasset. ltaque pestulatus ut surge-
ret, surrexit : postulatus ergo ut brachium sui carni-
ficis sanaret, negavit dicens : Ego pro eo nullo modo
orabo, nisi antea mihi jaramentum dederit, qdia cum
manu ista Christianum hominem non occidat. Sed
Longobardus idem qui, ut ita dicam, brachium con-
tra Deum tendendo perdiderat, pacna sua exigente
compulsos est jurare se Christianam hominem riun-
quam sua manu occidere. Tunc vir Dei dixit ei : De-

pone manum deorsum : qui slatim deposuit ; atque

illico adjunxit : Remitte evaginatum gladium in va-
ginam, et statim remisit. Miroque modo sic actum
est, ul ct ipse bealus a percussore caput incun-
clanter amilleret, el isle ejus invocato nomine non
tantum suum servaret, sed etiam ferire volentem
adeo in membris debilitaret.

Ibi etiam (Ibid., c. 18) et legitur de juvene Bene-
dicto nomine, cujus cellulam cum Gothi nullo modo
incendere poluissent, inde eum extrahentes, soc-
censo in clibano clauserunt ; die vero altera illcsum
eum invenerunt, sed nec vestimenta ejus ullo modo
sunt exusta. Unde ait beatus Gregorius in codem
Dialogorum libro : Petrus in mari pedibus ambula-
vit, Paulus naufragium pertulit, et in uno codemque
elemento ubi Paulus cum navi ire non potuit, ibi
Petrus pedibus iter fecit. Cum Petrus adbuc dubi-
taret in fide Paulus vero fide el opere jam perfe-
clus, conslaritissime pro Christo ad martyrium co

¢jus habere crebro proprium solent, quod ad iniqui-
tatis suz cumulum, ea quz nequiler appetunt, ex-
plere nequius possunt.

Ergo, fratres charissimi, nolite judicare secun-
dum faciem, sed justum judicium judicate, consi-
derantes quod perversis, imo et iniquissimis judi-
cibus evangelica loquatur sententia, quae ait : Quare
et vos (ransgredimini mandatum Dei propter iradi=
tionem vestram (Matth. xv, 3) ? Dominus enim dicit :
Si quis te percusseril in dextera mazilla tua, preebe
ei et alteram, el qui tecum voluerit judicio contendere
et tunicam tuam tollere, remitte ei et pallium (Matth. v,
39); et : Si patremfilias Beelzcbub vocaverunt,quanto
magis et domes:icos ejus? Et in passione : Quod si
in viridi ligno hec fecerunt, in arido quid fiet ? et alibi :
Inpatientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xx1,
19). E illi dicunt: Si aliquid adversus sacerdotes Dei
fuerit prolatum, pugua esse vincendum. Unde et pre-
dicte sententiz mox subditur : Hypocrite, bene de vo-
bis prophetavii Isaias dicens : Populus hic labiis me ho-
norat, cor aulem eorum longe est a me: sine causa
autem colunt me, docentes doctrinas et mandata ho-
minum (Matth. xv, 7). Hinc Isaias: Ve qui condunt
leges iniquas, et scribentes injustiliam scripserunt, ut
opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent cause
humilium (Isa. x, 1). EL fortasse audierint Paulum
apostolum dicentem : Accipite vos armaturam Dei,
ut possitis resistere in die malo (Ephes. 1, 13). Quod
si vel audierint, utinam intelligant, et qua® sequun-
tur : Induite loricam justitic, sumentes scutum fidei,
et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod
est verbum Dei (Ephes. v1, 15). Quod et Salomon
quoque de justis loquens, ait: Induent pro thorace
justitiam, et assument pro galea judicium certum,
sument sculum inexpugnabile @quitatis (Sap. v, 19).
Ilujusmodi armis isti nostri antesignani nos in-
struunt dimicare. Nam szcularibus armis pugnare,
ipsc Paulus nos prohibet dicens : Non vosmetipsos
defendentes, charissimi, sed date locum ire. Scri-
plum est enim : Mihi vindictam ego retribuam. dicit
Dominus (Rom. xu1, 12). Et Petrus apostolus : Eslole
non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro
maledicto, sed e contrario benedicentes ; quia in hoc
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socals esles, ut benedictionem hereditatis vossideatis
(1 Petr. m, 9).

Hec tamen omnia et alia sanctarum Seriplura-
ram documenta maligni et improbi parvipendentes,
ad pugnam sacerdotes impingere quarunt, nullam
amplius reverentiam ipsis observantes, misi quod
non propriis manibus, sed per submissas illis in tali
discrimine judicant (36) dimicare : et quibus prohi-
bitum est armatorum cuneis, vel etiam publicis spe-
ctaculis interesse, ad pugnam producere, heu! no-
stros compellimur vicarios, ut vel istorum cxde
victi, vel illorum quasi absoluli esse videamur : nec
purgari a crimine, nisi perpetrato crimine valeamus.
Cum enim przceptum sit David non ®dificare visi-
bile templum, quia sanguinum vir helli frequentia
(37) esset; quomodo poterint sacerdotes bellum,
aut pugnam sua etiam pro juslitia inire, qui tem-
plom debent ®dificare, id est Ecclesiam Dei docere ?
Ait beatus Paulus Apostolus : Templum enim Dei
est, quod estis vos (I Cor. n1, 47). Et alibi: Vos enim
estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus, quoniam
inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, el ero
illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (11 Cor. vi1,
16). Quapropterait beatus Ambrosius (lib. 1 de Offic.):
¢« Bellicarum rerum studium a nostro officio jam alie-
num videtar, quia anim® magis quam corporis of-
ficio intendimus ; nec ad arma jam noster spectat
usus. Nam usus cito inflectit naturam. » Et paulo
post : « Fortitudo enim sine justitia iniquitalis ma-
teria est. David quoque confirmatus in regno, nun-

quam nisi consulto Domino bellum adorsus est. » C

Et alibi : ¢ Videtor mihi, quod vir Christianus justus
el sapiens, qurrere sibi vitam aliena morte non
debeat, ulpole qui etiamsi in latronem armatum
incidat, ferientem referire non possit, ne dum sa-
lutem defendit, pietatem contaminet. » De quo in
Evangeliorum libris aperta el evidens sententia est :
Reconde gladium tuum in locum suum : omnis enim
gui gladio percusserit, gladio ferietur (Matth. xx1v,
52). Quis latro detestabilior, quam persecutor qui
venerat, ut Clristum occideret? Sed noluit se Chri-
slus persecatorum defendi vulnere, nec suum usque
ad homicidium quamvis religione pervenire taliter
consensit apostolum ; unde et quem ille percusserat,
mox ipse sanare dignatus est. Nulla ergo pro inno-
centia secularibus armis pugnare, aut alios ad hoc
pro nobis compellere convenit. Namn si facientes et
consentientes pari pcena constringuntur, quanto
magis ad pugnam persuadentes, vel eliam alios pro
se opponentes, pugn® implicantur periculo? Insen-
sati et perfidi, certe si nobis armis certare compe-
teret, liberius pro fratribus bellare, quam pro nobis
alios objicere crederemus; nam, ait Dominus in
Evangelio: Bonus pastor ponit animam suam pro
oribus suis (Joan. x, 11). Non enim ait, bonus pastor
oves sibi commissas pro anima sua ponit, sed ani-

(36) Judicant. Sic restituimus e codice Resh.; in

edilis, indicant.
(37) Frequentia. Ita laudatus codex Resh. editi,
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A mam suam ponit pro ovibus. Rursns : Mercenarius,
cujus non sunt oves proprie, videt lupum venientem,
et dimiliit oves et fugit (Ibid., 12). Si illi mcreenarii
dicuntur qui tantum relinquunt oves, et fugiunt,
quali censentur vocabulo qui cas morti objiciunt ?
aut quomodo contra eos armis dimicare possumus,
quos omnino diligere, et pro quibus etiam orare ab
ipso Domino jubemur? Ait enim Dominus in Evan-
gelio : Diligite inimicos vestros : benefucite his qui
oderunt vos (Matth. v, 43). Etv: Orate pro persequen-
tibus et calumniantibus vos (Luc. xxm1, 34). Quod
eliam in cruce positus ipse edocuit, dicens : Pater,
ne statuas illis hoc peccatum (Act. vin, 59). Quo ct
exemplo beatmn levitam, et protomartyrem suum
Stephanum adeo informare dignatus est, ut ipse
B quoque noverit suis pro interfectoribus exorare. Et
beatus Paulus apostolus ad Romanos : Benedicite per-
sequentibusvos, benedicite, et nolitemaledicere. Et alibi:
Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, si sitit, potum da
illi (Rom. x11,23). llem Ambrosius (lib. 1 Offic., c. 48):
« Si perfectus sim, benedico maledicentem, sicut et
benedicebat Paulus, qui ait : Maledicimur et bene-
dicimus, persecutionem patimur et sustinemus (I Cor.
1v, 12). » Tamen et sanctum David in hoc quoque
genere virtutis imparem Paulo non fuisse edocere
possumus ; qui primo quidem, cum malediceret ei
filius Semei, et crimina objiceret, tacebat, et hu-
miliabat se, et silebat a bonis suis, hoc est bonum
operum conscientia : deinde exspectabat maledici
sibi, quia maledicto illo divinam acquirebat miseri-
cordiam. Qui etiam et in psalmis ait : Averte mala
inimicis meis, et in veritate tua disperde illos (Psal.
Lm, 7). Quid ergo prastat, si sccundum quorum-
dam judicium corpus hoc moriturum male de in-
famia vel supplicio liberemus, animam autem in
perpetuum damnemus ; dicente Domino : Quid pro-
dest homini, si universum mundum lucretur, anime
vero suce detrimentum patiatur? (Matth. xv1, 16.) Sed
illa infelix anima hoc ad perficiendum (38) obediet,
de qua scriptum est : Privavit eam Deus sapientia,
nec dedit illi intelligentiam (Job xxxix, 7).

Nobis vero divinum jugiter convenit implorare
auxilium, et ompimodis satagere, ut quia (39) absque
peccato esse non possumus, vel a criminibus alieni
existere valeamus, quia secandum beatum Paulum
apostolum sine crimine sacerdoles esse debent. Et
quanmivis perversorum ora omnino obstruere nequea-
mus, de pura securi conscientia, interius flducia-
liter gaudeamus. Nam quid mirum si homines per-
diti, et subversi bonorum vitam infamare non me-
tuunt ? Ait enim beatus Gregorius : Habet hoc pro-
prium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum
actuum perpetratione, Deo sibi resistente, decipere
non valet, opiniones eorum falsa ad przsens simu-
lando, dilaceret. Sed illorum malitiose detractiones
quamvis multum impedire videantar, non nobis

frequentis. .
38) Perficiendum. Coaex Resb. proficiendum.
(39) Utquia. Sic laudatus codex : editi, ut qui jam.,
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tamen aliter excusandas esse perpendimus, nisi quem-
admodum sanclorum Patrum saluberrimis insti-
tutionibus admonemur, quia scriptum est : Ne trans-
grediaris fines, quos posuerunt patres tui (Prov. xxu1,
28). Si quis tamen canonico in his contentus (40)
esse noluerit judicio, sed sua adinventione sacer-
dotes Dei praegravare, vexare, vel exspoliare, insuper
etiam et si occidere presumpserit, oportet nos san-
ctorum censuram servando puniri, quam ejus prave
satisl'acc.re voluntati, quamvis et hoc agere perni-
ciosum sit, et talis pena, vel mors satis aspera vi-
deatur. Quax enim mors in [hoc presenti seculo
crudelior esse poterit, quam cum pastores Ecclesiz
ab ovibus separantur ; et, aut carceri] includuntur,
vel exsilio petluntur, [eorumque corpora penuriis
alteruntur , mentes autcm meerore ] afficiuntur ?
De sc suspirant, de sibi commissis ejulant, praesen-
tia patiuntur supplicia, futuraque a carnificibus pro-
miltuntur, expavent majora, consolatores ab ipsis
tolluntur, exprobrantes, vel terrentes jugiter assi-
stunt ? Nonne levius pracisa cervice occumberent ?
Aut fortasse hoc agentes ideo homicidiz non sunt,
quia isti absque sanguine necantur. Certe Julianus
ideo crudelior pre ceteris tyrannis dictus est, quia
martyres Christi sanguinem fundere non sinebat,
sed diversis suppliciis torquens, post longam ma-
cerationem vitam finire cogebat. Hinc Isaias ait:
Omne caput languidum, et omne cor merens, a
planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas
(Isai. ", 3).

Verumtamen licet hec durissima esse videantur,
divinam sed enim babeamus consolationem, que
ait : Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam
autem non possunt occidere ; sed potius eum timeter
qui polest animam el corpus perdere in gehennam
(Maith. x,28). Nam secundum beatum Ambrosivm
(1. m Offic., c. 9) sanctus Nabutheus in eo perfectus
exstitit, quia sanguine proprio defenderat jura ma-
jorum, ct honeslatis contemplatione mortem in-
currere non formidavit. Cum enim ab eo vineam
rex poscerel pecuniam se daturum pollicens, inde-
corum prelium pro paterna recusavit hareditate,
maluitque morte declinare hujusmodi turpitudi-

nem : Non mihi, inquit, fiat a Deo, ut dem tibi -

hereditatem patrum meorum (111 Reg. xxi, 3) : hoe
est tanlum mihi opprobrium non fiat, non permil-
tat Deus tantum extorqueri flagitium. Non utique
pro vitibus hoc dicit : neque eniin de vitibus cura
est Deo, neque de terreno spatio, scd de jure lo-
quitur Patrum, Potuit utique ct alteram vinean de
vineis regis accipere, el amicus regis esse in quo
non mediocris seculi hujus utilitas estimari solet :
sed quod turpe erat judicavit non videri utile, ma-
luitque periculum cum honestate subire, quam uli-
litatem cum opprobrio. Animadvertimus igitur quia

(40) Canonico . . . contentus. Sic codex Resb.
emendare : prior editio, canonice , .. contemptus,
corrupte. . -

(41) Produceretur. Sic ex codex Resb. prior editio,
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A 1d quod turpe est, non possit esse utile, neque rurs
sus id quod honestum est, inutile, quia complexa
honeslati est semper utilitas, et utilitati honestas.
Sed qui sanctorum Patrum parvipendunt edicta,
magnum non est sinostra etiam redarguant et opera;
nempe qui illorum non metuunt statuta temerare, !
nec nostre metuunt vite detrahere, verum etiam et
judicium praegravare. Quamvis igitur ab ecclesiastica
recedamus censura, quibusdam ex ipsis [faventi-
bus, illorum etiam judicio, satisfaciendi locum re~
perire apud szculares in bujusmodi potuissemus,
fncommodum arbitramur, ne aliis hac assequi vo-
lentibus, vel etiam] valentibus, in exemplum produ
ceretur (41), et fratribus eveniret in scandalum,
quod a nobis quoquomodo fuissct extortum. Non

B enim est sapiens qui nocet. Aliud est vero commu-
niter sapere, aliud est sapere perfecte. Qui commu-
niler sapit, pro temporalibus sapit, qui autem per-
fecte 'sapit, non querit tantun quod sibi utile est,
sed quod omnibus. Ait quidem beatus Gregorius :
S®pe ab hominibus timor debilis cauta dispensatio
vocatur, et quasi prudenter impetum se declinasse
asserunt, cum fugientes (42) turpiter in terga ferivn-
tur. Congruentius ergo eligimus nostram portare
injuriam, quam aliis inferre calumniam, et ab aliis
injuste pati, quam a nobis injuste defendi : non enim
in perpetuum damnamur, cum injuste judicamur,
dicente Psalmista : Nec damnabit eum cum judica-
bitur illi (Psal. xxxv1, 33). :

Multi denique sacerdotum culpam zelo Dei perse-

C qui se profitentur, sed dum indiscrete hoc agunt,

sacrilegii facinus incurrunt, et dum pracipites quasi

ad emendandum ruunt, ipsi quoque deterius multo
magis cadunt : unde et in libro Regum de arca Do-
mini legitur, quia postquam venerunt ad aream Na-
chor, extendit manum Oza ad arcam Domini, et tenuit
eam, quoniam calcitrabant boves, et declinaverant
eam; et iratus indignatione Dominus contra Ozam, et
percussit eum super lemerilalem ; qui morluus ess. ibi
juxta arcam Domini (11 Reg. v1, 6). Quid enim per
arcam melins quam sancta Ecclesia designatur ? Quid
per boves, quam dissidentes sacerdotes? Quid per
0Ozam, nisi aliquem temerarium intelligimus? Saul
etiam ab ipso Domino in regno eleclus, quia sacer-
dotis usurpare ausus est ministerium, merito a pro-
pheta audivit : Stulte egisti, nec custodisti mandata
Domini Dei tui, que preecepit tibi. Que si non [ecis-
ses, jam nunc preparassel Dominus regnum tuum
super Israel in sempiternum, sed nequaquam regnum
tuum ultra consurget. Quesivit Dominus sibi virum
juxta cor suum, et preecepit ei Dominus, ut essel duz
super populum suum, eo quod non servaveris que
preecepit Dominus (I Reg. xin, 13). Ozias quoque rex,
cum per aliquot annos Deo favente, cui devole fa-
mulari videbatur, feliciter regnasset in populo, ne-

procuretur. Statim ubi ex eodem codice edi curavi:
inus exfor(um, Acherius cdiderat, exortum,

(42) Cum fugientes. Ita legere placuit; nam anlea
editum erat, asserunt. Confugientes.
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fanda tandem praesumptione sacerdotium jnsuper A monstratur, de qua scriptum est : Sit homo veloz ad

eontra jus arripere voluit. Pro qua etiam illicita
temeritate lepra percussus, regnum quo legitime uti
poterat, el salulem amisit. Per viam ergo regiam
unumquemque ambulare oportet, sicut. . . . . ..
via Domini est et recta,ne. . .. ...
es oo e oo dexteram declinavit, qui plus-
quam opus est agit, ad sinistram. . . .. .. ...
eeeaesesee s s Psalmistaail: Deduc me,
Domine, in via tua (Psal. xxxv, 11). Beatus quoque
Paulus apostolus ait : Unusquisque in vocatione, in
gua vocatus est, in ea permaneat (I Cor. 1v, 20) : ne
dum ambit illicita, juste perdat acquisita, ¢t dum
aliena ministeria usurpare gaudet, jure in sibi debi-

s e e o o 0

audiendum , et tardus ad iram : ira enim justitiam
Dei non operatur (Jac. 1,19, 20). Hinc rursus scri-
plum est: Quis potest habitare cum homine, cui spiri-
tus facilis est ad irascendum? (Prov. xvmn, 14.) Hoc
iterum dicitur : Noliesse cum homine iracundo : ne-
que ambules cum homine furioso, ne forte discas se-
mitas ejus, el sumas scandalum anime tue (Prov. xx11,
24). Contra hanc in laude patientiee scriptum est :
Melior est vir qui vincit iram, quam qui capit civita-
tem magnam (Prov. xvi, 32). Hinc David personam
in se infirmorum assumens, ait : Turbatus est pree
ira oculus meus. Alque ex ipsa turbatione quid se-
quatur adjunxit : Inveteravi inter omnes inimicos
meos (Psal. v1, 8). Ex ira quippe cum;turbatus fuerit

\is torpeat. Unde evenire solet, ut sxculares, qui B oculus cordis, inter inimicos nostros ad vetuslatem

ecclesiasticam prazsumunt invadere dispositionem,
nec Ecclesiz orationibus mereantur acquirere pacem
nec suis valeant armis adipisci victoriam.

Sed dicit aliquis : nunquid omnia mala qua fe-
cerint sacerdotes, portanda sunt ? Quibus con-
gruenter respondetur, quod a pluribus portanda
sunt, a quibusdam vero secundum creditam sibi dis-
pensalionem cum maxima cautela sunt arguenda.
Temere enim ab hominibus non sunt illi discutiendi,
qui [a Deo] potestatem acceperunt etiam de angelis
judicandi. Nam ut ait beatus Augustinus (lib nde
Sermone Domini in monte, c. 18.) : « Plerumque
nihil nocet ei de quo temere judicatur, ei autem qui
temere judicat, ipsa temerilas est necesse ut no-
ceat. » Et'item : « Qui enim nocet, ait Apostolus,
recipit id quod novit. » Et Domiunus in Evangelio ¢
In quo judicio judicaveritis, judicabimini : et in qua
mensura mensi [ueritis, remetietur vobis (Matth. v, 2).
Oportet ergo eos quibus alios judicandi attributa est
potestas, tam modeste hoc agere, ut redeuntem ad
ge talionem minime perhorrescant. Caveant ctiam
ne odio aut invidia, seu pro aliqua inimicia contra
proximos plusquam prasens postulet actio, invehan-
tar. Previdendum quoque ne fraudibus, vel man-
datis accusantium ullo modo decipiantur, ne adula-
tio, seu oblectatio Jocum obtineant, ne personarum
inibi sit acceptio, aut afflnitatis, aut alicujus clien-
tele respectus, neve exardescant in ira, quz procul
a judicio omnino debet expelli. Ait enim Dominus
in Evangelio : Omnis qui irascilur fratri suo, reus
erit judicio (Matth. v, 22). Et beatus Jacohus aposto-
las : Ira enim viri justitiam Dei non operatur (Jac. 1,
20). Et item: Homo homini servat iram, et a Deo
querit medelam (Eccli. xxvm, 3). Salomon quippe
ail : Irain sinu stultirequiescit (Eccli. vui, 10). Unde
et beatus Gregorius ad Leontium exconsulem scri-
bens ait (lib. viii, epist. 51): ¢« Quoties ira animum
invadit, meniem edoma, vince teipsum, differ tem-
pus furoris. Cum tranquilla mens fuerit, quod placet
judica. » Ev paulo post: ¢ Quando eniin in exsecu-
lione justitize placata mente irascimur, iracundiam
et non sequimur, el exhibemus. » Ira enim qua ju-
stitiam perturbat, quanta consideratione cavenda est,

reducimur, quia inter malignos spiritus ad vetusti
hominis similitudinem revocamur. Cum igitur iram
gua cor permovet, sacra eloguia tot lestimoniis de-
testentur, perpendamus quaintentione debemas loc
vitium fugere, quod Deo judice in testimonio illius
toties reprobatur. Item ad Godescalcum ducem
Campaniz (Idem S. Greg. l. vin, epist. 12) : « llla
prepositorum sollicitudo utilis, illa est cautela lau-
dabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nilil
vindicat. Restringenda ergo sub ratione potestas est,
et nec quidquam agendum, priusquam concitata ad
tranquillitatem mens redeal. Nam commotionis tem-
pore justum putat ira omne quod fecerit, sed et si
oramus ut in ira a Domino non corripiamur, expes

C dit ut alios cum ira non judicemus. Scriptum quippe

est : Memorare timorem Domini, et non irascaris
proximo (Eccli. xxvmi, 8).» Et beatus Augustinus
ait : Qui irascendo se terribilem ostendit fratri, ter-
rorem divini judicii sustinebit. Sed hoc non tantum
a Christianis et catholicis, verum eliam a paganis
observatum in multis invenimus, scilicet ut irati
neminem discutere, aut punire presumerent. Ait
enim Terentianus philosophus ad villicmn suum : O
te-infelicem, quem afflictarem, nisi iratus essem.

Preterea quod incerta judicare non debeamus,
plurimis sententiis edocemur. Unde beatissimus
papa Julius ait (In epist. contr. Orient. pro Athanas.,
c. 19) : «Incerta unquam nullus pontificum judi-
care presumat; quia quamvis vera sint, non tamen
credenda sunt, nisi qua manifestis indiciis compro-
baniur, nisi quz manifesto judicio convincuntur,
nisi que judiciario ordine publicantur. »

Deus quoque omnipolens, ut nos a pracipitantis
sententize prolatione compesceret, cui omnia nuda
el aperla sunt oculis ejus, mala tamen Sodoma
noluit precipitanter judicare. Qui ait : Descendam,
et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere
compleverint : an non est ita, ut sciam (Gen. xvni,27).
Omnipotens itaque Dominus omnia sciens, cur ante
probationem quasi dubitat . . . ... ...
e e s ees e e . quam probare. Hinc et
beatus Apostolus ad Timotheum : Adversus presbu-
terum accusationem ne recipias. Et paulo post : De-
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linquentes autem coram omnibus argue wt ceieri A adversus ancteritatem proprii episcopi contra jus

metum nabeant (I Tim. v, 19). Non enim facile
credi debet de episcopo, vel presbytero, quorum
ordo adhuc divisus non erat, quamvis eis crimen
objiciatur, nisi probetur; quia sacerdotem nemini
damnare licet, nisi aut sponte confessum, aut legiti-
mis testibus canonice comprobatum. Tamen si legi-
lime probatum vel manifestum fuerit quod objectum
est, publice est arguendus, ut celeri terreantur.
Cum enim vident tantum virum erroris causa corri-
pi, necesse est ut reliqui sibi caveant. Illud etiam
planc attendendum est quod Dominus ait in Evange-
lio : Nolite ante tempus judicare, quoad usque veniat
- Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum,
et manifestabit consilia cordium (I Cor. 1v, 5). Non
enim potest humano condemnari examine, quem
Deus suo reservavit judicio. Constantinus etiam
sanclissimus imperator, cum in Niczna synodo
querelam quorumdam episcoporum coram se dela-
tam conspiceret, ail : Vos a nemine judicari pote-
stis, quia solius Dei judicio reservamini. Dii enim
vocati estis, idcirco non potestis ab hominibus judi-
cari. Quod et Dominus in Exodo ostendens ait : Diis
ne detrahas, et principi populi tui ne maledicas
(Exod. xx11, 28). Et beatus Gregorius imperalorem
Mauricium in hoc laudans ait (lib. 1, epist. 56 ) :
¢« Quia serenissimi domini imperatoris animum non
ignoramus, quod se in causis sacerdotum miscere
non soleat, ne nostris in aliquo peccatis gravetur.
Jtem ad Joannem defensorem : De persona presby-

teri hoc atlendendum est, quia si quam causam C

habuit, non ab alio teneri, sed episcopum ipsius
adiri debuit. » Beatissimus eliam Sylvester summus
pontifex (in Epilog., el cap. 3 conc. Rom.), et uni-
versalis apostolus collecta synodo in sancta el ve-
nerabili Romana Ecclesia per omnia interdixit, ut
nullus laicus crimen clerico audeat inferre, et ut
presbyter non adversus episcopum, nec diaconus
adversus presbyterum, non subdiaconus adversps
diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non
exorcista adversus acolythum, non lector adversus
exorcistam, non ostiarius adversus leclorem, det
accusationem aliquam. Et non damnetur prasul, nisi
in septuaginta duobus, neque presul summus a
quoquam judicelur : quoniam scriptum est : Non est

discipulus supra magistrum (Matth. x, 24). Beatus D

quogue Paulus apostolus aitad Timotheum : Seniorem
ne increpaveris, sed obsecra ut patrem (1 Tim. v, 1).
Ergo non est mirum [quod de episcopis superius
dictum est, ad quorum cognitionem judicia owninm
specialiter pertinent clericorum]; cum etiam [cate-
ros Domini] sacerdotes, levitas et subdiacones, ac
sequentis ordinis usque ad ultimi gradus clericos
omnimodis exclusa sit laicis licentia accusandi vel
judicandi, excepto si aliquis eorum, quod absit, tu-
more superbiz elatus, ecclesiasticam deserens disci-
plinam, ad sxcularem se contulerit potestatem, ut

(43) defendatur. Tunc episcopali suggestione, si ne-
cesse fueril, principis vel judicis auxilio tandiu. talis
persequendus erit, donec ecclesiasticis vel invitus
discat regulis obedire.

Accusationes auten eorum non aliter inquircre,
vel judicare laicis preesumendum est, nisi ab episco-
pis invitentur, ad quorum hic parochiam pertinere
videntur. Ait enim beatus Paulus apostolus : Et tu
quis es, qui judicas alienum servum? suo Domino
slat aut cadit (Rom. x1v, 4). Secularis tamen e con-
tra polestas, quod lamentabile, multimodis eccle-
siasticam interdum supprimit auctoritatem : et cujus
subsidiis debuerat elevari, ejus solet adversitatibus
affligi. Et sicut in electione pra:sulum sua potius
vola, quasn sanctorum Patruin instituta principes
firmare contlendunt, ita et 1n audiendo, vel judicando,
seu eliam ejiciendo tam ipsos quam illis commissos,
contra jus canonum sug per omnia qurrunt satisfa-
cere voluntati. Et secundum perversornm judicum
sententiam nec culpa retrahit aliguem a culmine
regiminis, nec regimen ullum excusat ab accusatione
alicujus criminis. Quod viriliter beatus Anacletus
papa contradicens ait : Eleclionem summorum sa-
cerdotum sibi Dominqs reservavit, licet electionem
eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis
concessissel. Cui ergo similis esse videbitur, qui
quod Deus sibi tantum modo reservavit, subripere
presumil. Restat utique ut illi, qui ait : Ponam
sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo
(Isa. xiv, 24).